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Abstrakt

Práce pojednává téma přirozeného světa u Edmunda Husserla a Maurice Merleau-Pontyho.

První část přibližuje kontext vzniku pojmu přirozeného světa u E. Husserla. Ten se zrodil jako

reakce na Husserlem pociťovanou krizi věd, která má charakter ztráty smyslu, protože věda

nedokáže odpovídat na podstatné otázky lidské existence. Návrat k přirozenému světu pak

umožňuje transcendentální epoché. Druhá část je věnována Merleau-Pontymu, pro kterého

není přirozený svět říší prvotních evidencí, jako je tomu u Husserla, ale prostorem živoucí

komunikace, ke kterému nás přivádí moderní umění, a to zejména malířství. Podle Merleau-

Pontyho moderní umění vykazuje dvojznačnost, která spočívá v jeho neuzavřenosti

a nejednostrannosti jeho možné interpretace. Práce se snaží dokázat, že tato dvojznačnost

odpovídá dvojznačnosti přirozeného světa, který je konstituován pojmovou dvojicí viděné–

vidoucí, podléhající nikdy nezavršené reversibilitě. Struktura přirozeného světa tak odpovídá

struktuře moderního umění, jak ho chápe Merleau-Ponty.
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Abstract

The thesis addresses the topic of lifeworld in the work of Edmund Husserl and Maurice

Merleau-Ponty. The first part describes the context surrounding the genesis of the notion of

lifeworld in Husserl. The notion came about as a reaction to the crisis of sciences as perceived

by Husserl, characterized by the loss of meaning, as science can no longer answer the

substantial questions of human existence. A return to the natural world is then enabled by the

transcendental epoché. The second part is devoted to Merleau-Ponty for whom lifeworld does

not denote the realm of original self-evidences, as in Husserl, but a space of lively

communication to which we are led by modern art, especially painting. According to

Merleau-Ponty, modern art evinces ambiguity that rests in its inconclusiveness and

multisidedness of its potential interpretation. The aim of the thesis is to show that this

ambiguity corresponds to the ambiguity in lifeworld, the latter being constituted by the

opposition of the seen and the seer that are subject to unending reversibility. The structure of

lifeworld corresponds to the structure of modern art as understood by Merleau-Ponty.
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Úvod

Abychom se mohli věnovat zkoumání pojmu „přirozeného světa“ (Lebenswelt), je třeba uvést

do situace, ve které vznikl. Edmund Husserl se jím začal zabývat ve třicátých letech

dvacátého století. Podnětem pro to byla krize tehdejší Evropy, kterou Husserl pociťoval jako

krizi samotného lidství. Hluboká reflexe, kterou provedl, odhaluje fáze evropského myšlení,

jež v krizi vyústily, a ukazuje cestu, kterou je třeba se vydat, aby mohla být krize zažehnána.

Lék na krizi má být nalezen díky obnově filozofie (fenomenologie) jakožto univerzální vědy,

která má odhalit základy lidské zkušenosti se světem. Do českého prostředí vnesl termín

„přirozený svět“ Jan Patočka ve své habilitační práci s názvem Přirozený svět jako filosofický

problém.1 Přirozený svět ale není pojmem, který by bylo možné uchopit intuitivně, jak by si

mohla myslet široká veřejnost, ale je to pojem ryze filozofický. Pro jeho pochopení je třeba

ukázat historicko-filozofické kořeny evropského myšlení, které za nutností pojmu přirozeného

světa stojí, a bylo třeba objevit zcela novou metodiku, která dokáže tuto sféru zkoumat.

Obrat k přirozenému světu má být, podle Husserla, především cestou z krize věd, která

je způsobena ztrátou smyslu ve vědě. Věda totiž ztratila přirozený základ, ze kterého vzešla

a který musí být reflektován, aby bylo možné se po smyslu vůbec tázat. Pokud věda nezná

svůj základ, nemůže znát ani svůj směr. Ke ztrátě smyslu podle Husserla přispěla zejména

novověká přírodověda se svou tendencí matematizovat celek univerza, což se později

přeneslo i do ostatních vědeckých odvětví. Přirozený svět je pak základem, na jehož půdě je

možné onen ztracený smysl znovu objevit. Krize smyslu se ale netýká pouze exaktních,

matematických věd, jak by se mohlo na první pohled zdát. Neunikla jí ani filozofie, která, jak

si ukážeme, je do určité míry za krizi zodpovědná, a jedině s její pomocí je možné ji řešit.

První část této práce se věnuje Husserlově krizi věd. Nejprve jsou uvedeny její projevy

a příčiny. V návaznosti na to se pokusím rekonstruovat podstatné momenty Husserlova pojetí

přirozeného světa, neboť je třeba ukázat, k čemu je jeho pojem určen a jaký má obsah. První

fáze Husserlovy krize věd popisuje odtrženost vědy od smysluplných otázek (tedy otázek,

které se vážou k podstatným momentům lidské existence). To způsobila moderní vědecká

metoda, která vedla ke konstituci světa univerzálních objektů jako protipólu smyslového

světa. Věda se zde neobjevila z ničeho nic, ale musela vyrůst na nějakých základech. Těmito

1 P. Kouba, „Věda a svět (našeho života)“, in B. VELICKÝ, K. TRLIFAJOVÁ, P. KOUBA & al., Spor o přirozený

svět, Praha: FILOSOFIA, 2010, str. 121.
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základy je přirozený svět. Navrátit se k přirozenému světu je možné díky transcendentální

epoché, při níž se odhlíží od všeho, co není bezprostředně dáváno. Exaktní věda, od které při

epoché také odhlížíme, je podle Husserla zodpovědná za odklon od přirozeného světa, a proto

na konci této části zhodnotíme oprávněnost Husserlovy kritiky vědy.

Druhá část této práce je věnována přirozenému neboli žitému světu Maurice Merleau-

Pontyho. Ten se na rozdíl od Husserla, který používá pojem přirozeného světa k fundování

vědy, obrací k modernímu umění a myšlení. Jejich charakterem je podle Merleau-Pontyho

neuzavřenost a dvojznačnost.2 V této části práce chceme ukázat, že moderní umění má stejnou

strukturu jako přirozený svět, do kterého patří. Budeme se blíže zabývat tím, co je věc,

abychom věděli, čím může být pro Merleau-Pontyho obraz. Ukáže se, že věc nemusí být

uchopována pouze na základě svých kvalit, které v ní jako v korelátu našeho těla

rozpoznáváme, ale může být chápána díky hodnotové jednotě (věci mohou být chápány na

základě významu, který je jim připisován – např. prsten má jiný význam než snubní prsten).3

To je potom případ uměleckého díla.

Věci se ale vyskytují ve světě, který je (pro fenomenologa) konstituovaný a myslitelný

pouze na základě konfrontace s vnímajícím subjektem. Svět stejně jako věc a subjekt

rozpoznáváme na základě jednotného stylu, kterým se jeví, a vnímáme ho oproti subjektu

a věci konstantně. Svět je neustále jeden a týž, zatímco lidé se během života mění, a věci

uchopujeme na základě jejich hlubšího poznání jinak. Svět je pojímán jako horizont všech

horizontů, je bytostně otevřený (můžeme říci neuzavřený) a časový.4 Merleau-Ponty určuje

vnímající subjekt na základě pojmové dvojice viditelné‒vidoucí5 (to je komunikační kanál se

světem). Díky tomu, že člověk vidí (vnímá) a může být viděn (smyslově vnímatelný), se

zařazuje do světa. Tato pojmová dvojice ukazuje, že tělo je samotným viditelnem: je ze stejné

materie jako svět. Obrazy, které do světa jakožto viditelné také patří, vznikají díky

zviditelňování toho, co je v malíři neviditelné. Role mezi malířem a viditelnem jsou

převráceny, protože malíř konstruuje viditelno z vnitřku. Toto přepodstatnění (reverzibilita)

spočívá v tom, že je vnímající subjekt zaměnitelný s percipovanou věcí, protože v ní

rozpoznává to, co do ní vložil. Reverzibilita ale není završená, protože subjekt se nikdy

2 M. MERLEAU-PONTY, Svět vnímání, Praha: OIKOYMENH, 2008, str. 69.

3 M. MERLEAU-PONTY, Fenomenologie vnímání, Praha: OIKOYMENH, 2013, str. 392.

4 Ibid, str. 401.

5 M. MERLEAU-PONTY, „Oko a duch“, in Oko a duch a jiné eseje, Praha: Obelisk, 1971, str. 10.
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nemůže stát plně vnímanou věcí.6 Stejně tak se Cézanne nestává horou Sainte-Victoire, i když

říká, že se hora maluje v něm. Lidský život je tak prostoupen neuzavřeností, která plyne ze

samotného pojmu přirozeného světa.

6 M. MERLEAU-PONTY, Viditelné a neviditelné, Praha: OIKOYMENH, 2004, str. 143.

[…]


Struktura moderního díla spočívá v tom, že je zahrnuto do světa. Přirozený svět je

bytostně dvojznačný a neuzavřený. Uzavřený a hotový svět totiž není představitelný.

Nemohlo by v něm docházet k žádnému vnímání, myšlení, změně. Podstata neuzavřenosti

světa tkví v tom, že je bytostně časový, a tak umožnuje věcem a subjektům, které jsou jeho

součástí, aby dosahovaly nejrůznějších konfigurací. Dvojznačnost světa tkví v jeho jednotě

a zároveň rozmanitosti. Světů není víc, to nám ukazuje již kontinuita přechodu jednotlivých

krajin. Svět má jednotný styl, na základě kterého ho vnímáme. Věci a subjekty v něm tuto

konstantnost nemají, protože lidé se mohou měnit a věci se dostávají do nových kontextů na

základě našeho poznání. Struktura vnímání, díky níž je svět zde pro nás, je také dvojznačná.

Pojmová dvojice, vidoucí–viditelné, na jejímž základě se konstituuje viditelno světa

a subjektu, patří ke struktuře světa. Na základě reverzibility, která neviditelné nitro vidoucího

182 Ibid., str. 75.

183 Ibid., str. 76.

184 Ibid., str. 76.

185 Viz poznámka č. 110.
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subjektu převrací do viditelna, vzniká obraz. Obraz chápe Merleau-Ponty stejně jako svět

a subjekt jako individuum. To znamená: obraz je rozpoznatelný na základě svého stylu.

Vzhledem k neuzavřenosti světa a subjektu je obraz také neuzavřený, neboť nabízí

nekonečnou mnohost interpretací. Jako věc světa je pak i nutně časový – malíř maluje v čase

a obraz postupem času naplňuje svůj smysl skrze v něm uchopované významy. Moderní

umělecké dílo tak má strukturu odpovídající přirozenému světu.
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Závěr

Cílem této práce bylo představit přirozené světy Edmunda Husserla a Maurice Merleau-

Pontyho, které jsou živnou půdou pro veškeré jednání, myšlení a prožívání. Zároveň bylo

cílem ukázat sféru přirozeného světa, která je přístupná každodennímu životu a není čistě

filozofickým tématem. Touto sférou je žitý svět Merleau-Pontyho, který má svůj základ v

Husserlově přirozeném světě. Merleau-Ponty na rozdíl od svého učitele neodhaluje sféru

původních evidencí, aby mohl fundovat vědu co do jejího smyslu, ale popisuje svět živoucí

komunikace. Smysl, který je pro Husserla dán vědomím, jež k věcem přistupuje z vnějšku, je

pro Merleau-Pontyho dán tělesností. Malířství (jak jsme podotkli v kapitole 2.3) pak ilustruje

záhadu těla, přičemž tělo otevírá svět jakožto vidoucí – viditelné. Tělo je jakožto viditelné ze

stejné matérie jako svět a jako vidoucí se od něho odlišuje. Východiskem práce bylo ukázat,

že obraz, respektive moderní umění, odpovídá přirozenému světu na základě stejné struktury.

Charakteristikami přirozeného světa jsou dvojznačnost a neuzavřenost, neboť svět je bytostně

časový, a tak otevřený všem možným konfiguracím. Obraz, který je součástí světa, je pak také

neuzavřený a dvojznačný, neboť vzniká v čase a jeho možné významy jsou nevyčerpatelné.

Díky Husserlovi si uvědomujeme, že je svět rozdělen na sféru vnímání a sféru

vědeckých poznatků. Tento fakt je třeba reflektovat i dnes, neboť je hluboce vepsán do

evropského myšlení. Od doby, kdy napsal Husserl Krizi věd, uplynulo bezmála 80 let.

Nemluvil v ní však pouze o vědě a filozofii, ale o krizi samotného evropského lidství.

Vztáhneme-li tuto skutečnost k Merleau-Pontymu, můžeme říci, že krize, ve které se Evropa

ocitla, není rozdílná od krizí, které lidstvo provázely po celou dobu. Dvojznačnost

a neuzavřenost, která každou krizi provází, není totiž znakem úpadku, je součástí lidského

života. Tak můžeme říci, že i svět objektivní vědy, který se zrodil díky Galileo Galileovi

a Descartovi, patří ke světu přirozenému. Svět vědy a přirozený svět jsou rubem a lícem jedné

mince. Dvojznačnost, ve které se člověk pohybuje, je rysem světa. Toto konstatování nemá

vést pryč od sféry vnímání. Ta má být obnovena, tak jako si to přáli Husserl s Merleau-

Pontym. Je totiž základem, na kterém byla každá civilizace vystavěna. A aby lidská

společenství (pro Husserla především Evropa) mohla směřovat ke svému naplnění, je třeba,

aby znala své historické základy, ve kterých je ukryt smysl.

Přirozený svět by ale měl být objeven ve své každodennosti. Husserlova pozoruhodná

reflexe dějin evropského myšlení, jejímž výsledkem měla být univerzální filozofie, se ukázala

jako neuskutečnitelná. Jeho fenomenologie si našla mnoho kritiků a byly nabídnuty
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alternativní pohledy.186 V kontextu Merleau-Pontyho, podle něhož má filosofie popisovat svět

paradoxů, se to zdá přirozené. Pokud je svět bytostně dvojznačný a neuzavřený, tak ke

každému tvrzení nalezneme proti-tvrzení a ke každému pohledu pohled alternativní. Pro

naplnění ideje evropského lidství tak máme neomezené množství času. Základy, ze kterých

jsme vzešli, však nemusí být přístupné pouze filozofickému myšlení. Přirozený svět je totiž

vepsán do moderního umění, a tak se s ním můžeme setkat zde a nyní, v kultuře, která na něj

zapomněla a znovu ho objevila.

186 Viz první část této práce (kapitola 1.4 Kritika Husserlova přístupu k vědě).
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