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Cílem práce je jednak srovnání Husserlovy a Merleau-Ponty koncepce přirozeného světa,

jednak obhajoba filosofického významu moderního umění pro lepší porozumění strukturám světa, tak

jak ho synesteticky a před-teoreticky vnímáme.

Ačkoli autor vychází z poměrně dobré obeznámenosti s hlavními díly obou autorů na dané

téma, oba cíle jsou naplněny pouze zčásti. V prvé řadě je třeba konstatovat, že autor sice podává

poměrně poučenou a věrnou interpretaci Husserlova a Merleau-Pontyho návratu k přirozenému světu,

jeho práce však sestává spíše z dvou po sobě jdoucích prezentací než ze skutečné komparace obou

přístupů. Náčrt komparativní analýzy tak najdeme pouze na úvodních dvou stranách kapitoly věnované

Merleau-Pontymu. I zde by však bylo žádoucí rozvést jak styčné body, tak i rozdíly mezi oběma autory

mnohem konkrétněji. Nestačí například říci, že „přirozený svět Merleau-Pontyho je stejně jako ten

Husserlův sférou původních evidencí“ (str. 26). Dle mého názoru Merleau-Pontyho filosofie

dvojznačnosti naopak odmítá chápat přirozený svět jako „říši evidencí“, neboť 1) hlavní důraz je kladen

na principiální nedourčenost vnímaného v naší živé komunikaci s ním; 2) Merleau-Ponty odmítá chápat

vnímaní pouze jako předstupeň poznání, sloužící pouze k fundaci vyšších vrstev.

V druhé řadě je pak mrzuté, že autor nevěnoval větší pozornost argumentaci, která by

precizněji prokázala oprávněnost hlavní teze předložené práce, podle níž má „moderní umění stejnou

strukturu jako přirozený svět, do kterého totiž patří“ (str. 8). Tato teze je zčásti odůvodněna až v úplně

poslední kapitole, bohužel však na základě velmi chatrných argumentů, jako je analogie mezi

neuzavřeností a dvojznačností přirozeného světa na jedné, a moderního uměleckého díla na druhé

straně. Kandidát by tak se tak měl během obhajoby soustředit zejména na vysvětlení toho, 1) jak svou

paralelu mezi moderním uměním a přirozeným světem vlastně chápe, 2) co má konkrétně na mysli

onou neuzavřeností či otevřeností světa a moderního umění a 3) jak konkrétně může moderní umění

(a jeho filosofická interpretace) pomoci lepšímu porozumění strukturám přirozeného světa.

Dílčích výhrad k nepřesným či poněkud šroubovaným formulacím by mohlo být vícero, omezím

se pouze na pasáže, které vzbuzují podezření dezinterpretace pojednávaných autorů:

1) Na str. 14 Tomáš Roček píše: „Karteziánská epoché, jak Husserl nazývá Descartovo radikální

pochybování, je uzávorkování všechno známého a doposud jistého.1 Má vyřadit mimovědecký i

vědecký svět a jejím cílem je proniknout k apodiktické sféře bytí, která je předpokladem veškerému

myslitelnému jsoucnu.“

Za prvé není jasné, zda je podmětem druhé věty Descartes, nebo Husserl. Ať už je tomu jakkoli, je

patrné, že autor ztotožňuje Husserlův projekt s Descartovou hyperbolickou skepsí. Bylo by vhodné, aby

autor během obhajoby v krátkosti představil hlavní rozdíl (co do metody a cíle) mezi Descartovou

metodickou skepsí a Husserlovou epoché.

1 Srv. R. DESCARTES, Meditace o první filosofii, OIKOYMENH, Praha 2003, str. 22.

2) Kapitola 1.3.1. poněkud zkratkovitě představuje problém toho, zda přirozený svět chápat jako

invariant vlastní všem lidským bytostem, nebo jako souhrn historicky a zeměpisně odlišných podmínek,

v nichž je nám dáno se orientovat. Viz pasáž:

„Každý má přirozený svět dán jinak. Např. v Indii jsou do přirozeného světa zahrnuty jiné zkušenosti a

náboženské zvyklosti než v Evropě. Číňané se jinak vztahují k prostoru a času.“

Z Husserlova hlediska jistě neplatí, že „každý má přirozený svět dán jinak“ – již zcela minimalistický

pojem přirozeného světa přepokládá, že jde o něco sdíleného, co mi pomáhá se orientovat, ale co

rozhodně neprojektuji na skutečnost na základě své zvláštní konstituce. Druhá, závažnější otázka, na

kterou by autor měl podat během obhajoby odpověď, je tato: Přikláníte se spíše k Husserlovu názoru,

podle je možné odhalit původní (apriorní) strukturu, na které jsou pak další civilizace vystavěny, nebo

máte naopak za to, že každý civilizační okruh a epocha vytváří odlišné „přirozené světy“, v nichž se

mění i ty základní orientační referenty našeho přístupu ke skutečnosti?

3) Nedostatečně odůvodněná se také jeví autorova skeptická pozice vůči ideálu jednotné vědy: ačkoli

souhlasím s tím, že je nanejvýš obtížné (a snad i nemožné) obsáhnout jednotným teoretickým

systémem veškeré smysluplné otázky, přesto je podle mě regulativní idea celkového systému vědění,

jehož jednotlivé části a poznatky jsou navzájem propojeny, potřebná a stále živá. Odmítnout tuto ideu

jen kvůli rozličné orientaci teoretické a aplikované fyziky, či kvůli nemožnosti odvození celku vědy

z jedné „absolutní ideje“, jak to činí autor, se podle mého názoru míjí cílem.

„Nikdo se nevěnuje celé fyzice: vědec je zaměřen na jednotlivé problémy buď v rámci teoretické, nebo

aplikované fyziky. Absolutní idea, která by dokázala systematicky uchopit celek vědy se všemi

jednotlivými částmi, se nezdá být nalezitelná, neboť i když je možné mít rámcový přehled o všech

vědách, není možné obsáhnout celek poznání tak, aby byl propojen hlubokými souvislostmi.“ (str.24)

Navzdory uvedeným námitkám, které by měly být předmětem rozpravy u obhajoby, se přikláním

k tomu, že autor dokázal s větším či menším úspěchem formulovat hlavní Husserlovy a Merleau-

Pontyho teze o přirozeném světě vlastním jazykem, nabídl krátké, ale originální srovnání obou autorů

a podařilo se mu alespoň částečně prokázat relevanci Merleau-Pontyho úvah o moderním umění pro

otázku skladby přirozeného světa.

Jeho práci proto doporučuji k přijetí s navrhovaným hodnocením: dobře.

V Praze 3.9.2015

Ondřej Švec, Ph.D.